
Faqe 1 - Curriculum Vitae 

Sokol Mëngjesi 

  

 

 
 

 

Të dhëna personale  
 

Emri  Mbiemri  Sokol MËNGJESI 

   

    
 

Eksperienca profesionale 
 

  

 

   

 
 

  Funksioni i kryer    

Datë, Vendi  

 

   

 

 

 

 Dekan i Fakultetit të Drejtësisë, Universiteti i Tiranës 

Shtator 2020 e në vijim 

 

Kryetar i Këshillit të Profesorëve të Fakultetit të Drejtësisë të Universitetit të Tiranës 

Shkurt 2018 deri Qershor 2019 

 

Këshilltar i jashtëm juridik i Titullarit të Agjencisë së Trajtimit të Pronave 

Janar 2018 deri Dhjetor 2018, Tiranë 

 

Këshilltar juridik i Kryepiskopit të Tiranës Durrësit dhe gjithë Shqipërisë, +ANASTAS 

Janar 2016 e në vijim, Tiranë 

 

Pedagog, Departamenti i të Drejtës Penale, Fakulteti i Drejtësisë, UT 

8 Prill 2010 e në vijim, Tiranë 

  Avokat, Dhoma Kombëtare e Avokatisë Shqipëri 
Nëntor 2009 e në vijim, Tiranë 

  Jurist, OJF “ARSIS”, për mbrojtjen e të miturve nga shfrytëzimi dhe trafikimi 

10 Prill 2008 deri 10 Dhjetor 2009, Tiranë - Selanik 

   Trajnues në seminarin 4-ditor me temë: “Të drejtat e njeriut sipas sistemit COMPASS” 

19 deri 22 Shkurt 2008, Korçë 

   

 

 Pedagog i jashtëm, Departamenti i të Drejtës Penale, Fakulteti Juridik, Universiteti 
“DEMOKRITUS”                                                                                                                                                                                         
Nëntor 2005 deri Janar 2008, Komotini – Thrace – Greqi  

  Asistent Avokat pranë Av. Prof. Dr. Stefano Pavlu 

Shtator 2004 deri Janar 2008, Selanik – Greqi  

 
 
 
 
 
 
 

  
Curriculum Vitae  
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Sokol Mëngjesi 

  

 

Diplomimi 

Datë, Vendi 

Vlerësimi 

 Titulli akademik “Profesor” 

Korrik 2016 

 

Doktor i Shkencave Juridike, Universiteti “DEMOKRITUS” 

24 Mars 2010, Komotini – Thrace – Greqi 

“Shkëlqyeshëm” me lavdërime  

 

  Master Shkencor në të Drejtën Penale dhe Kriminalistikë, Fakulteti i Drejtësisë, Universiteti 
“DEMOKRITUS” 
Nëntor 2004 deri Tetor 2006, Komotini – Thrace – Greqi 
10/10 

  “Jurist”, Fakulteti i Drejtësisë, Universiteti “DEMOKRITUS” 
24 Mars 2004, Komotini – Thrace – Greqi  
8/10 

   Studimi i gjuhës së re greke, Historia dhe Kultura e Shtetit Grek, Fakulteti i Filologjisë, Universiteti 
“ARISTOTELI” Nëntor 1998 deri Korrik 1999, Selanik – Greqi  

10/10 
 

  Shkolla e mesme “Janaq Kilica”                                                                                                                                                                                         
 Shtator 1994 deri Qershor 1998, Fier 
10/10 

 

Tema 

Datë,  

Vendi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 “Përcaktimi i viktimës mbi bazën e llojit të veprave penale” Në konferencën kombërare “Çështje të 

teorisë dhe praktikës mbi mbrojtjen e të drejtave të viktimave në procesin penal” mbajtur në Tiranë 

në 19 Dhjetor 2019 

 

“Mbrojtja juridiko penale e rendit kushtetues” Në konferencën shkencore kombëtare “Rendi Siguria 

Komuniteti” mbajtur në Vlorë në 17 Maj 2019 

 

“Mbrojtja e nderit dhe dinjitetit përmes veprave penale të fyerjes dhe shpifjes” Në konferencën 

shkencore kombëtare “Drejtësia Shqiptare - Mes vlerave të traditës, meritës së ndryshimeve dhe 

largëpamësisë së ligjit dhe shoqërisë” mbajtur në 7 Dhjetor 2018 

 

Standartet e cilësisë për programet e ciklit të parë, ciklit të dytë të studimeve dhe programeve me 

karakter profesional në Arsimin e Lartë: Reflektimi në procesin e vlerësimit të jashtëm të cilësisë, 

Workshop i mbajtur në 23 Nëntor 2018  

 

Seminario di Lavoro su “Cooperazione Italo – Albanese: Temi, opportunita, prospettive” 29 Tetor 

2018, Romë, Italy 

 

“Tα γενετήσια εγκλήματα κατά τον αλβανικό Ποινικό Κώδικα Μια συγκριτική προσέγγιση”  

Në konferencën shkencore ndërkombëtare “Σύγχρονα Προβλήματα Ποινικού Δικαίου” 

4 – 5 Maj 2018, Komotini, Greece 

 

Edukimi dhe formimi 
 

Studime, Prezantime, Konferenca 
Brenda dhe Jashtë Vendit 
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Sokol Mëngjesi 

  

 

“Age for the criminal responsibility and the different legal treatment based on the age criteria” 

Në konferencën shkencore ndërkombëtare “Juvenile justice, realities and challenges” 

19 Shkurt 2018, Tiranë 

 

“Analiza e veprës penale të mashtrimit, Kufijtë mes përgjegjësisë penale dhe detyrimit juridiko – 
civil” Në konferencën shkencore “Criminal law between tradition and challenges of actuality” 

7 Dhjetor 2017, Tiranë  

 

“Constitutional amendments and the impact on criminal procedural legislation” 

Në konferencën shkencore ndërkombëtare “Developments and new approaches in public law”  

17 Nëntor 2017, Tiranë 

 

Në konferencën shkencore ndërkombëtare “The challenges and perspectives of private law” 17 
Nëntor 2017, Tiranë 

 

“Le novità e  sfide del funzionamento dell’Alto Ispettore di Giustizia nei procedimenti disciplinari 
per i giudici e pubblici ministeri” 

Në Konferencës Shkencore Ndërkombëtare “Cultura giuridica e riforme costituzionali in Albania. 
Itinerari e prospettive tra modelli europei e specificita nazionali” 11 maj 2017 Firence, Itali  

 

“Prosecution under the new law regulation in Albania”, publikuar në Jus, International Law & 
Economics, History & Society, me ISSN 2499 – 7315, Anno II, n 2-2017; Në Konferencë 
Shkencore Ndërkombëtare “La riforma costituzionale (strutturale) del sistema della giustizia nella 
Repubblica d’Albania. Riflessioni e confronti con il sistema italiano”15 dhjetor 2016 Romë, Itali 

 

“Kodi Penal shqiptar; Identiteti doktrinal dhe prespektiva” 

Në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare “Τα σύγχρονα προβλήματα του Ποινικού Δικαίου” 
(“Problematikat bashkëkohore të të drejtës penale”) 4 Dhjetor 2015 Komotini, Greqi 

 

“A few thoughts on the “On the Act arrest” and the settlement of the defendent in the direct trial”,  

Në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare “2-nd International Conference on Business, Law, 
Administration and Social Sciences – ICBLAS 2015” 04 Prill 2015, Tiranë 

 

“Perspectives of Albanian Criminal procedural legislation in the context of European Union 
Integration”,  

Në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare “2-nd International Conference on Business, Law, 
Administration and Social Sciences – ICBLAS 2015” 04 Prill 2015, Tiranë 

 

“The compatibility of the Albanian legislation to the legislation of the EU”,  

Në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare “Roli i shteteve të Ballkanit drejt Integrimit Europian” 
3-4 Prill 2015, Ulqin, Mal i Zi 

 

“Jail time arrest, in the aspect of limitation of conctitutional rights of each person”,  

Në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare “Rule of Law and Public Safety factor contributing to 
regional economic cooperation” 7 Mars 2015, Gjilan, Kosovë 

 

“Protection of Cultural Heritage According to the Albanian Criminal Legislation”, 

Në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare “3rd  International Conference “Ohrid –Vodici, 2015” - 
Rethinking the Framework of Interdisciplinary cooperation between Cultural Heritage, Local 
Economic Development, Tourism and Media” 17-18 Janar 2015, Ohrid, Maqedoni 

 

“The Environmental Penal Judicial Defense in the Albanian legislation-The battles of the future”,  

Në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare “1-st International Conference on Business, Law, 
Administration and Social Sciences – ICBLAS 2014” 17 Janar 2015, Tiranë 
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Sokol Mëngjesi 

  

 

 

“Medical Deondology and the Penal responsibility”,  

Në Konferencën Shkencore Kombëtare “Farmacisti dhe farmaceutika në ditët e sotme” 12 – 13 
Dhjetor 2014, Tiranë 

 

“The evolution of Human rights in the hostory of the albanian Republic and their reflection on the 
Penal Procedure Legislation”,   

Në Konferencën Shkencore Kombëtare “102 vjet shtet shqiptar e mëpastaj – Çështja shqiptare 
dhe Derrallajt” 6 – 7 Dhjetor 2014, Tetovë, Maqedoni 

 

“Recognition and guarantee of human rights through the court”,  

Në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare “Education for Democratric Citizenship in the new 
Centery” 5 - 6 Dhjetor 2014, Elbasan 

 

“Competitors defence as na influencing factor of the development in Tourism”,  

Në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare “Strategjitë e menaxhimit kulturor të turizmit në 
Kosovë dhe Shqipëri” 27 – 28 Nëntor 2014, Pejë, Kosovë 

 

“Insurance contract, an efficacious instrument for management of financial risk in family”,  

Në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare “Toward EU Single Market Experiences, models and 
proposals in the integration process”  21 – 22 Nëntor 2014, Elbasan  

 

“Metamorphosis of albanian legislation walking on European way”  

Në konferencën shkencore ndërkombëtare “Second InternationalConference of Albanian 
Education” 14 – 15 Nëntor 2014, Tiranë 

 

“A reflection on the european values in the modern Balkan Legislation-The case of Albania” 

Në konferencën shkencore ndërkombëtare “Facing the past and rethinking peace in the 
multicultural Ballkan” 17-18 Tetor 2014, Tetovë, Maqedoni 

 

“The perspectives of the Albanian Penal and procedural legislation, in the aspect of the EU 
integration”  

Në konferencën shkencore ndërkombëtare “The right and the political culture as a factor 
influencing the construction of the modern state” 19 - 20 Shtator 2014, Gjilan, Kosovë 

 

“The issues during the Penal and Procedural Code changes in Albania”, 

Në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare “The right and the political culture as a factor 
influencing the construction of the modern state” 19 – 20 Shtator 2014, Gjilan, Kosovë 

 

“A comparision between the criminal law and doctrine with the Greek criminal doctrine”  

Në simpoziumin ndërkombëtar “First Albanian – Greek Symposium on Public Law”  29 Korrik 
2013, Selanik 

 

“Lawyer of defendant and his role in the criminal process”  

Në konferencën shkencore ndërkombëtare “100 Years of Justice and Doctrine” 09 Maj 2013, 
Tiranë 

 

Pjesëmarrje në trajnimin për shërbimin e provës në kuadër të programit master “Administrimi i 
institucioneve sociale në sistemin e drejtësisë”, organizuar nga Departamenti i Ligjit dhe i të 
Drejtave të Njeriut të OSCE, mbajtur në Tiranë në 20 – 21 Mars 2013. 

 

“The Judicial-Penal Defense of the Constitutional Order. Treating the “Attempt” as a main act”  

Në konferencën shkencore kombëtare “Evoluimi i ligjit penal nga momenti i shpalljes së 
pavarësisë deri në ditët e sotme” 21 Nëntor 2012, Tiranë 
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Sokol Mëngjesi 

  

 

 

“Vështrim kritik mbi veprat penale të korrupsionit”  

Në konferencën kombëtare “Qasje ndaj tranzicioniit politik shqiptar; Reflektime kritike” 9 Dhjetor 
2011, Tiranë  

 

“Is marriage contract a legal instrument that helps insurance of financial family risk  Actuality of an 
early debate”  

Në konferencën ndërkombëtare “Economic & Social Challenges 2011, Globalization and 
Sustainable Development” 9 – 10 Dhjetor 2011, Tiranë  

 

“Veprat penale të korrupsionit dhe efektiviteti i tyre në realitetin shqiptar”  

Në konferencën ndërkombëtare “The State, Society and Law: Between Transition and 
Consolidation” 4 – 5 Nëntor 2011, Tiranë 

 

“Extra contracting responsibility of tourist entrepreneur for damages caused to health”  

Në konferencën ndërkombëtare “Challenges of Sustainable Tourism Development” 4 Nëntor 
2011, Shkodër 

 

“E drejta penale – Bashkimi Europian dhe evoluimi i legjislacionit penal shqiptar”  

Në konferencën kombëtare “Shqipëria dhe Evropa në një këndvështrim politik” 25 – 26 Maj 2011, 
Tiranë 

 

“Criminal law protection of competition. Comparative aspects of Greek and Albanian Law”  

Në konferencën ndërkombëtare “Criminal Law and the Economy”  

10 – 11 Qershor 2010, Tiranë 

 

“Të huajt në Greqi; Integrim apo mosintegrim?!” 

11 Nëntor 2007, Komotini – Thrace – Greqi 

 

“Veprat penale në Kodin e të Drejtës Ajrore”                                                                                                                                                                                         

23 Mars 2007, Selanik – Greqi 

 

“Dhuna e të miturve” 

20 Prill 2006, Selanik – Greqi 

 

“Benifiti juridik dhe objekti material i veprës penale të kontrabandës” 

7 Nëntor 2005, Kretë – Greqi   

 

“Heqja dorë nga kryerja e veprës penale – pendimi i thellë, sipas Kodit Penal grek dhe 
Jurisprudencës” 

15 Tetor 2005, Athinë – Greqi  

 

“Mënyrat më efektive për trajtimin e autorëve të veprave penale përdorues të substancave 
narkotike” 

25 Maj 2005, Komotini – Thrace – Greqi 

 

 

 

 

Monografi, Botime 
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Sokol Mëngjesi 

  

 

Titulli  

Shtëpia Botuese 

 

 

 Monografi – “Bazat e doktrinës të së drejtës penale – Institute dhe koncepte të pjesës së 
përgjithshme” Shtëpia botuese Morava, Tiranë 2016 
 

Monografi - “Interpretimi sistematik i Pjesës së Posaçme të Kodit Penal shqipëtar në krahasim me 
doktrinën penale greke„ 
P. N. Sakkula, Athinë 2011 
 

  Monografi - “Legjislacioni penal grek-Kodi Penal-Ligje penal të posaçëm-Kodi Korrektues„  
P. N. Sakkula, Athinë 2007 
 
“Legal Qualification of the offence” 
Botuar në Revistën Academic Journal of Interdisciplinary Studies, Rome (Italy), November 2016. 
 
“Issues of Abbreviated Trial Application in Albania”,  
Botuar në revistën shkencore me faktor impakti Academic Journal of Interdisciploinary Studies, Vol. 
4, No. 1, March 2015,  MCSER Publishing Rome – Italy, me ISSN 2281-3993. 
 
“Dhuna dhe psikologjia e turmave”, 
 Botuar në Revistën Studimore – Shkencore të Qëndrës Kërkimore Zhvillimore Peja, Buletinin 
Shkencor nr. 2, Mars 2015 me ISSN 1800-9794. 
 
“Vështrim krahasimor i rishikimit penal”  
Botuar në Buletinit Shkencor Nr. 39 “Kërkime Universitare” e Universitetit “Eqerem Çabej” 
Gjirokastër. 
 
“The Right of Access to Court”,  
Botuar në revistën shkencore me faktor impakti Academicus Journal  of Business, Administration, 
Law and Social Sciences, Vol. 1, No. 1, March 2015, me ISSN 2410-3918. 
 
 
“Kryerja e veprës penale në gjëndje të dehur sipas legjislacionit shqiptar dhe italian”,  
Botuar në Buletinit Shkencor Nr. 39 “Kërkime Universitare” e Universitetit “Eqerem Çabej” 
Gjirokastër. 
 
“Direct Trial According to Albanian Criminal Procedural Legislation”,  
Botuar në revistën shkencore me faktor impakti Academic Journal of Interdisciploinary Studies, Vol. 
3, No. 6, November 2014,  MCSER Publishing Rome – Italy, me ISSN 2281-3993. 
 
“Efikasiteti i mbrojtjes së rendit kushtetues”,  
Botuar në revistën shkencore Studime Juridike, nr. 2 viti 2014, të Fakultetit të Drejtësisë të 
Univeristetit të Tiranës, me ISSN 2220-3990. 
 
“Lawyer of defendant and his role in the criminal process from the viewpoint of the European 
Convention on Human Rights and the Albanian criminal procedural legislation”,  
Botuar në revistën shkencore me bord të huaj editorial, Academicus International Scientific 
Journal, nr. 9 viti 2014 me ISSN 2079-3715. 
 
“Vështrim evolutiv i legjislacionit procedural penal mbi gjykimet e posaçme”,  
Botuar në revistën shkencore Studime Juridike, nr. 1 viti 2013, të Fakultetit të Drejtësisë të 
Univeristetit të Tiranës, me ISSN 2220-3990. 
 
“Anomalitë gjatë amendimeve të Kodit Penal”,  
Botuar në revistën shkencore nr. 1/2012 të Departamentit të Shkencave Politike, të Fakultetit të 
Shkencave Sociale të Universitetit të Tiranës. 
 

 

 

Aftësitë personale  
 

Gjuha amëtare   Shqip  
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Sokol Mëngjesi 

  

 

Gjuhë të tjera 

  Kuptimi E folur  E shkruajtur 

  Dëgjuar E lexuar Pjesëmarrja në bisedë E shprehura 
rrjedhshëm 

 

 

Anglisht   Shumë mirë  Shumë mirë  Shumë mirë  Shumë mirë  Shumë mirë 

Greqisht   Shumë mirë  Shumë mirë  Shumë mirë  Shumë mirë  Shumë mirë 

 
 

Aftësitë sociale  - Aftësi përshtatjeje në një mjedis shumëkulturor 

- Aftësi shumë të mira te punës në grup  

- Aftësi shumë të mira komunikuese 
 

Aftësitë organizuese  - Aftësi shumë të mira analizuese dhe sintetizuese   

- Përpikmëri dhe natyrë metodike   

 
 

Aftësitë në informatikë  Njohuri shumë të mira të programeve Word, Excel, Power Point, Outlook, Netscape, Internet  

 
 

 

Interesa 

  
Studimi i thelluar i të Drejtës Penale, Letërsia, Historia dhe Politika botërore, etj.  
 

 
 

 


